u) Paus. V, 17, 1. Coniecturam Valckenarii Diatr. p. 215. Σμίλις pro Σμιλος emendantis, Pausaniae ipsius verbis (VII, 4, 5.): ὁ Δρυ. δέ τι μὴ παρὰ Σμιλοὺς καὶ ἐς τὴν Ἡλεῖαν παρ' ἄλλους γε οὐδένας φωνερός εστιν ἀποδημήσας, manifestissime comprobari vident Thiersch. p. 211. n.

v) Sic etiam apud Argivos et Aeginetas *Iuno Moneta* fuisse viderunt. v. p. 57.

w) Hygin. fb. 39.

x) Paus. I, 24, 3. V, 14, 5. Suid. s. v. Ergane, opificii muliebris praeses, senioris est temporis,

feste comprobat. Phigaleensibus fuerat Cereris Pelasgiae ζόανον antiquissimum. Quo vetustate sua deleto, cum illi sacra negligerent, fame et oraculo, ut signum restituerent, admonentur. Quod cum primum compererant, tum Cere-rem sacris religiosius quam antea colunt, tum Ὀνάταν τὸν Μίκανος Αἰγινάτην πειθούσιν ἐφ' ὅτῳ δὴ μισθῷ ποιῆσαι σφισιν ἄγαλ-μα Δήμυτρος. Tunc Onatas, omnium artificum Aeginaeorum et florentissimo quidem tempore princeps, ut Pausanias scribit (VIII, 42, 4. sq.), vel priscam aliquam effigiem vel ligneum aliquod sigillum nactus, maiori autem ex parte somnio-rum imaginibus edoctus, ad prisci illius signi similitudinem Phigaleensibus aeneam fudit statuam. Quo numen placatum est. Tametsi Pausaniae tempore de simulacro praeter famam nihil, nisi in culmine templi vestigia, unde saxa corruerant, detegi poterat.

Sed revertimur ad Iunonem Samiam. Iam enim in aetatem Smilidis illius inquirentibus obvius est locus quam sublestae fidei, tamen ubi unicus est exoptatissimus. Est Clementis Alexandrini: οὐδὲ τὸ τῆς Σαμιας Ἡρας, ᾧ φησιν Αέθλιος, πρότερον μὲν ἦν σανίς, ὕστερον δὲ ἐπὶ Προσκλίσιος ἀρχοντας ἀνδριαντοειδὲς ἔγινετο γ). Ergo tum vixisse Smilidem, hinc colligit Thierschius (p. 23. n.), cum Samus ab Archontibus rege-retur, id est liberarum rerum publicarum tempore. Samum equidem scio primum sub regibus, tum in ditione optimatum qui Geomori dicebantur, neque raro tyrannorum fuisse z); ab Archontibus unquam gubernatam esse, nescio. Neque credibile est. Quo igitur Procle Archonte? Num Archonte Attico, ignorato quodam? Ita quidem Meursius et Dodwellus. Rege arbitror Procle, et illo quidem, qui Ionum migrationis tempore Epidauro a Deiphonta eiectus in Samum tum a Care et Lelege habitatam concessit et insulae regno potitus est a). Quid magis consentaneum, quam Smilides ex Aegina Proclam Epidaurium secutos, primos asserem a Lelegibus adoratum in formam huma-nam immutasse? praesertim si Smilius eam mutationem ipse tribuit Callimachus b). Quibus nescio an magno-pere adversentur Samii, simulaciri Iunonis vetustatem ad Admetae, Eurysthei filiae, tempora referentes.

y) Protrept. p. 13, 43. cf. Pott. p. 40.

z) Cf. Paus. VII, 4. Plut. Qu. Gr. p. 303. Thuc. VIII, 21.

a) V. p. 40. 67. praeципue Corsin. F. A. I, p. 323.

b) Ap. Euseb. Praep. Ev. III. 8. (Blomfield p. 228. n. C^V.) Οἶνω Σμιλίου (ita Wesselingius, Ernestius, Valckenarius; Κέλμιον Kuhnius et Corsinus; Σκλιμον vg.) ἱγον εὔξοον, ἀλλ' ἐπὶ τεθμοῦ Αηριον γλυφάρων ἄξοος ἡσθα ouris x. r. λ. quod haud magis ipsius Callimachi, quam Bentleii debetur ingenio.

Quodsi Aeginetica artis disciplina tempore Dorien-sium in Epidaurum et Aeginam invasionis iam floret, nam Triaco ab eodem Deiphonta, qui Proclem expulit, in Ae-ginam mittitur: eam ab origine omnino non Doriensem esse appetet. Revocamur igitur ad Achaeos, quorum in Aegina coloniam industria suā in fabulis celebrein nomine Aeaci comprehendendi vidimus, Aeaci eius cuius pronepotem fabula Epeum dicit. Nam Epeus Panopei filius appellatur, Panopeus autem Phoci^c). Quae genealogia memorabilia profecto artis Aegineticae vestigia celat. Etenim Epeus, quem Plato cum ipso Daedalo Theodoroque Samio componit^d), non solum equi durii, sed etiam ζῷων nonnullorum, ut Mercurii illius apud Argivos, auctor ferebatur^e). Atqui δούρεια et σφίδηα ἵργα^f) huic artis Aeginetarum infantiae imprimis propria sunt. — Non tamen Aeginam unquam incoluit colonia Phoenicum, neque unquam artificem Aeginaeum in Aegyptum abiisse comperimus. — Samios autem ut omnino cum Peloponnesiis inter Iones coniunctissimos fuisse supra monuimus: ita etiam artificibus Samiis cum Syconia Aegineticaque disciplina singulareis intercessit necessitudo^g). Quo ducimur ad locum Plinii (XXVI, 3. s. 19): *Labyrinthum Lemnium archirecti fecerunt Smilus, et Rholus. et Theodorus.* Ubi si Heynio (I. l. p. 342) *Smilis et Rhoecus emendantī assensum non cohiberimus, neque cohiberi potest^h):* cum Rhoecum et Theodo-

c) I, 6. p. 23.

d) Ione p. 178, 12. Bekk. cf. Republica X, 513, 20.

e) Od. O, 493. Paus. II, 29, 4.

f) De σφίδη, scaopro, dicti Σφίλιδες: indidem σφῖλος, σφῖλαξ; taxus, quam inter antiquissimas ξούρων materias recenset Paus. VIII, 87, 1. Cf. Salmas. Exc Plin. p. 1041.

g) V. Boettigeri Id. ad Archaeol. Picturae p. 111. Hinc apparet, ex artificum Samiorum artificio de Daedalidarum Atticorumve fabrica nihil nisi caute colligi posse: non magis quam ex Arrachionis simulacro: cuius fabricam singularem singularei casui tribuendam non esse, vix Thierschiⁱ cuiquam persuadebit. Diodorum inficete atque systematice αἰγυπτιάζειν, omnes sciunt, secus atque Herodotum, cui numinum tantum et institutorum quorundam mira similitudo imposuerat.

h) V. Thiersch. p. 23. At, quod uterque omisit, hic Theodorus eodem loco Lemni *indigena* appellatur. Sed est tamen noster. Ita enim idem Plinius XXXIV, 19, 22: *Theodorus, qui labyrinthum fecit, Sami ipse se ex aere fudit.* Sic interpongo. Nam in Samo nullus labyrinthus. At haec Theodori statua *praeter similitudinem mirabilem famā magnae subtilitatis celebratur.* Tantamne fuis e arte in vetusti Theodori? Quis credet. V. max. Paus. X, 28, 3. Ergo Plinio fucus factus est: et scriptor negligentissimus bis in hisce erravit. Cf. 35, 40, 42 et 43.

rum, statuarios Samios, post Olympiadum initium vixisse con-tet, iam aliis nobis repertus est Smilis, argumento, Smiliidum Aeginetaum disciplinam etiam tum, cum Dorienses insulam tenerent, florere haud desiisse. Ut vero Daedalo Smilis, ita sibi opponuntur artifices Attici et Aeginetici. Inter Daedalidas fere nemo est, cui non artis aliqua mutatio, aliquod inventum tribueretur: Smilis nonnisi unus memoratur, id est, idem disciplinae character. Quippe exceptorant artis primordia ab Achaeis Dorienses. is populus, qui musicae aequabiliem moderationem, incomptam in quavis arte simplicitatem, in sacrorum sumptu tenuem parsimoniam, formae vetustae religionem et constantiam in omni vita summi aestumabatⁱ. Vedit etiam Pausanias per Graeciam signa quaedam Αἰγυπτιακὰ dicta, quae ex Hesychio iunctos habuisse pedes docebimur Priscum morem, a quo Attica mobilitas, dum statuas ire docet, prima descivit, diutius tenuisse videntur Aeginetae. Observandum tamen, et haec Aeginetica Aegyptiis signis a Pausania haudquaquam habita esse similia^k.

Attamen, tales cascae speciei reverentiam, cum ars Aeginetarum floreret, in deorum quidem simulacris, nec tamen in athletarum, neque in regum, neque in heroum signis requisitam esse, id mihi puto a quovis concessumiri. Nam victorum formam nulla pietas sanxit, hanc sibi servavit statuaria, ex qua progressuum liberiorum incrementa caperet. Sed in his non moror. Omnino tamen duram quandam et rigidam operum vetustorum fabricam ab Aeginetis continuo observatam esse, e verbis Quintilliani de Callone elucescit. Phidiae aetate minor erat Aegineta Callo, tripodium illorum, qui post Lysandri ad Aegospotamon victoriam Apollini Amyclaeo dedicati sunt, cum Gitiada Spartano artifex^l). — Nam nescio, cur, qui in Callonis aetate definienda operam collocaverunt, hunc lo-

i) Item apud Graecos, qui nunc audiunt, a pictoribus certae heroum Sanctorum, ut Demetii et Georgii, formae anxie observantur. Omnium imaginum, quae tabulam explent, idem semper numerus, eadem figura et facies. Inest nihilosecius amabilis quaedam simplicitas et nativa iucunditas. Ukert, Graeciae deser. p. 237.

k) I, 42, 5 de Apollinum Megarensium signis: ὁ μὲν δὴ Πύθιος παλαιότερος καὶ ὁ Δεσποτηρόφορος τοῖς Αἰγυπτίοις μάλιστα ἐπίκαιος ἔσωντος. οὐ δὲ Αρχηγέτηρ ἐπονομάζουσον, Αἰγυπτίους ἔργους ἔστιν ὅμοιος. et VII, 5, 3. de Hercule Erythraeo: οὐδὲ ἄγαλμα οὔτε τοῖς παλαιότερος Αἰγυπτίοις οὔτε τῶν Αττικῶν τοῖς ἀρχαιοτάτοις ἡμφέρες, εἰ δέ τι καὶ ἄλλο, ἀπρίβως ἔστιν Αἰγύπτιον.

l) Ol. XCII I. 4. Plinius eum Ol. LXXXVII apponit. XIV, 8, 19. Recte. Idein fortasse Clementis Protr. p. 14, 1. Sylb. Κύλως. Aius est Eleus. Cf. Heyne Addl. ad Hist. Art. p. 242. Opp. Ac. V, 364. Qae Siebel, Archæol. p. 226. erroribus scatent.

tum aspernati sint^m): ex quo tamen solo aliquid satis elici poterit, modo negligens et peregrinatorium Pausaniae dicendi genus observaveris. Ita ille III, 18, 5: *Anycles prope statuam Aeneti quinqueritionis tripodes sicut aenei, (vetustiores vero decem e bello Messeniaco esse fama est:)* primus igitur eorum tripodium et alter Gitiadae opera sunt, tertius autem, quem Preserpinae signum fulcit, Callonis Aeginetae. Praestant vero hi tripodes ceteris magnitudine, et de victoria ad Aegospotamon dedicati suntⁿ). Nonne his major fides debetur, quam alteri Pausaniae loco Callonem Tectaei et Angelionis discipulum dicentis? II, 32, 4. Ita quidem secundo gradu a Dipoeno et Scyllide, tertio, adiice, ab ipso Daedalo descendenter: at ea temporum designandorum ratione in historia artis nihil inventum est futilius et nocentius. Quare arripiendum profecto quicquid melioris notae offertur. Si vero Quintilianus loco modo laudando Callonem Calamidi anteponit: recte quidem inde Callonem vetustiore arte usum esse quam Calamidem, priorem autem fuisse aetate, male extricatur. Non credo de eius tempore hominem Romanum, quanquam opera eius vidisse putandus est, plura comperta habuisse, quam nos: quippe qui ne Parrhasii quidem aetatem aliunde definire ausus est, nisi ex eius cum Socrate apud Xenophontem sermone. Contra neque ego Patrensis ap. Pausan. VII, 18, 6: *Menaechnum et Soidam Naupactios coniectantibus Canacho Sicyonio et Aegineta Callone haud multum recentiores fuisse,* tantillum tribuerem, etiamsi de Canachi aetate magis constaret, quam sine exacta disquisitione potest: quae certe, reiectis ceteris omnibus, solis ducum proelii ad Aegospotamon statuis, a Patrocle et Canacho factis (Paus. X, 9, 4) insisteret.

De hoc igitur Callone Pausanias (II, 32, 4.): *in arce Corinthiaca delubrum esse Minervae Stheniados, ipsum autem deae simulacrum ligneum fecisse Callonem Aeginetam.* Idem autem Callo haud dubie est, de quo Quintilianus (Inst. XII, 10, 7.): *duriora et Tuscanicas proxima Callon atque*

m) V. Heyne Disserrt. Antiquar. I, p. 83. Facius ad Paus. Schelling p. 167.

n) Scio equidem, his obloqui Pausaniam IV, 4, 2. Sed ibi omnia verba, ab Ἀρροδέτης usque ad Ἐρυνη emblema sunt e loco nostro male intellecto ad verbum descriprum. Quis enim crederet, post primum belum Messeniacum tripodes aereos fabricae tam artificiosae fingi potuisse, cum ipse Learchus Dipoeni et Scyllidis discipulus dicitur? quis Gitiadum Spartanum pro antiquis immo omnium artificum habebit? qui aeneas temp. i Minervae Chalcioeci parietes artificis suis exornavit, inter quae Minervae natales et Amphitrite et Neptunus μέγιστα καὶ καλλιστα καὶ μάκιστα θεός οὖσα, Paus. III, 17, 3. ut scribendum viderunt.

Egesias, quorum artem cum oratione Laelii, Africani, Gracchorum comparat, iam minus rigida *Calamis*, molliora adhuc supra dictis Myron fecit^o). Quis *Egesias* ille fuerit, nescimus; potest Aegineta fuisse: nam horum memoria omnia maxime obsoleverat. Nomen certe salvum est: quamquam Brôukhusius pro eo *Hegiam* proposuit, et Buttmannus de eius *Hegesiae*, qui apud Plinium (H. N. XXXIV, 8, 19.) Castorum ante aedem Tonantis artifex laudatur, precaria conditione monuit. Sed tuetur illum Lucianus (de rhet. praec. c. 9. T. III, p. 9.) τὰ τῆς παλαιᾶς ἱεροκαὶσις ἐστὶν Ηγεσίου καὶ τῶν ἀμφὶ Κερτίαν τὸν ιησιώτην ή) ἀπεσφιγμένα καὶ τευχῶδη καὶ σκληρὰ καὶ ἀχειρῶς ἀποτεταμένα ταῖς γερακιαις. Qui locus Aeginaeam disciplinam spectat. Nam Critias ιησιώτης dictus, quo distingueretur ab Attico aequali et cognomine, quem Pausanias τὸν Ἀττικὸν Κερτίαν dicit (VI, 3, 2), vix dubium, quin Aegineta furrit. — Quibus iam hic addes locum Pausaniae X, 17. 6. ubi de Corsica: οἱ δὲ ἄγριοι τράγοι μέγεθος μὲν τοὺς ἑτέρωντος οὐχ ὑπερβάλλουσιν, εἰδος δὲ ἐστιν αὐτοῖς, ὅποιον ἐν πλαστικῇ τις ἀν τῇ Αἰγαίᾳ ποιήσει ἄγριον χριστὸν. τὰ μὲν τοις ἀμφὶ τῷ στῦbos δασύτερα ἐστιν αὐτοῖς ὡς πρὸς Αἰγαίαν τέχνην εἰκάσαι. κέρατα δὲ οὐ διεπτηκότα ἀπὸ τῆς κεφαλῆς, αἷς εὐθὺν παρὰ τὰ ὄτα ἔχουσιν ἐλιλυγμένα Apparet Aeginetas arietem, civitatis ipsorum insigne, tam macilenter et gracilem finxisse ut hircum referret, pilosumque magis neque abunde quam villosum, et cornibus non reflexis sed a capite distantibus. Cui corporis siccitati pilorumque compositioni imprimis est insisterendum.

Interea statuas ex aere confandi ars ab artificibus Samiis culta Rhœcique et Theodori e disciplina Sicyonem, officinarum omnium metallorum diu patriam, hinc autem in Aeginam tralata erat. Sicyonii enim, ut a Daedalidaram, Attiorum maxime, commercio alieniores (ipsos enim Dipoenum et Scyllidem, marmorarios Cretenses, invidia Sicyoniorum urbe exegit), ita cum Samiis et Aeginetis erant iunctissimi. Nam Callo artem a Tectaeo et Angelione exceptisse traditur (quot gradibus nescio), qui ipsi Sicyonii fuisse et cum Dipeno et Scyllide tum versati esse videntur, cum ii Sicyone habitarent^q); Synnoon Aegineta Aristoteles

o) Cf. Cicero Bruto 18, 70. Posuit Quintilianus loco Canachi Calloneni et Hegesiam. Niinirum quia horum opera illis etiam duriora videbantur. Mirifica est argumentatio Schellingii p. 162.

p) Ita scribendum. cf. Φιλοψ. c. 18. p. 46. Iunius Catal. p. 57.

q) Plin. 36, 4, 1. Nexus inter Aegineticam et Atticam artis disciplinam, quem Schellingius p. 20. ex his deduxit, non assequor: praesertim cum sic id quidem, Dipoenum et Scyllidem Atticos fuisse artifices, perspectum habeam. Etsi enim Daedalus Crete ab Atheniensi in fabulis non secernitur, Daedalidae tamen Cretenses et Attici exacte distinguendi erunt, nemo licet adhuc distinxisset.

clis Sicyonii, qui Canachi frater erat, discipulus dicitur¹⁾. Hinc ars statuaria praecipuam sui sedem fixit Aeginæ, duobus adiuta subsidiis, altero figlinorum opificio, apud Samios et Corinthios haud magis florente quam apud Aeginetas²⁾; plastice autem statuariae mater est; altero aeris temperandi singulari peritia. Itaque ars Aeginetica ex illis scalpi Smiliaci incrementis multum fortasse praeda Plateensi erecta Themistoclis et Periclis temporibus ad semimam dignitatem effertur: atque, cum fata Aeginæ casum maturarent, duabus tantum aetatibus, illa priscae et durioris, sublimioris hac et magnifica artis, florens nunquam ad molliora inclinare ac deflecti poterat. Quae quo exactius definiantur, et artificum et operum eorum recensum agi necesse erit.

Statuarium inter Aeginetas antiquorem non reperio Glaucia. Nemo tamen athletarum statuis insignior. Posuit Theagenis, panceriastae illius a Thasiis divine culti, in Altis statuam³⁾. Item Philonem, Glauci Corcyraei filium⁴⁾. Fecit et Glauconum Carystium, luctatorem cuius honor etiam Demosthenis aevo vigebat⁵⁾. Σκιαμαχοῦντος δὲ ὁ αἰδεῖας παρίχεται σχῆμα, ὃς ὁ Γλαῦκος ἦν ἐπιτηδευτάτος τῶν κατ' αὐτὸν χειρομηνῶν πιθυκώς. Eiusdem opus Gelonis erat signum et currus, Olympiade LXXIII. victoris, postea Syracusanorum tyranni: quamvis studiose hisce obloquatur Pausanias⁶⁾.

¶

1) Paus. VI, 9, 1.

2) v. p. 80. De artis argillaceae antiquo honore Paciaud. Monum. Ptolop. II, p. 38. 43. Millin. Miner. Homer. c. II. Phialam eximiae pulchritudinis in Panhellenio repartam describit Wagnerus p. 80; urnae sepulcrales Aegineticae memorantur inter Elginiana. V. Memorandum de his p. 30.

3) Paus. VI, 11, 3. Winckelm. p. II.

4) In quem Simonidis Leoprepis f. epigramma servavit Pausanias VI, 9, 3. ap. Brunck. Anal. I, p. 140. n. 72.

5) V. de eo Demosth. de cor. p. 331. R. Suid. s. v. Ap. Paus. XI, 10, 1. scr. ὡς πατέ πατέ τὴν ἀτή ἀγάργου. Poetae nescio cuius (inter Pindarica est ap. Schneider. p. 4.) de eo fragmentum servat Lucian. de imag. c. 19.

6) Nihil inficerius hoc loco Pausaniae. Errorem eius de tempore regni Gelonis iamdudum detexerunt Dodwell. Ann. Thuc. p. 42. et Corsin. E. A. III, p. 153. Sed nolo his insistere. Qui aurem credere poserat, privatum Gelae vixisse, tum suo, tum patris nomine, tum tempore et patria urbe tyranno prorsus aequalem eumque, quod tyrannorum maxime erat, currū victorem. Immo, si Gelo Syracusis natus esset, tamen e more horum tyrannorum, in Gelae honorem Gelous promulgari poterat.

Anaxagoram Aeginetam Pausanias V, 25, 2. Iovis a Graecis post pugnam Plataeensem dedicati artificem nuncupat: alium certe, quam qui a Vitruvio (VII. Praef.) scriptor laudatur de scenarum architectura, quemadmodum ad aciem oculorum struerentur^{x)}; neque aliunde notum. Immo, qui Plataica scripserant, statuarium hunc silentio praeterierant; documento, quae fuerit apud Graecos artis Aeginetiae oblivio.

Simon cum Dionysio Argivo equos et aurigas fecisse scribitur, quos Phormio Maenalius, militia apud Gelonem et Hieronem clarus, Olympiae posuerat. Paus. V, 27, 1. Plinio teste *Simon canem et sagittarium fecit*. XXXIV, 19, 23. ^{y)} Alius autem habendus est Simon Eupalami, artifex Atticus^{z)}. Clem. Alex. 14, 16. παρεπήσομαι τοῦ Μορύχου Διονύσου τὸ ἄγαλμα Ἀθήνης γεγονέναι μὲν ἐκ τοῦ φεδλάτα καλουμένου λίθου, ἔργον δὲ εἴναι Σίμωνος τοῦ Εύπαλάμου, ὡς Φοῖς Πολέμων ἐν την ἐπιστολῇ^{a)}.

Ptolichus Aegineta, Synnoentis patris sui discipulus, statuam fecerat Theogneti Aeginetae inter pueros lucta victoris^{b)}. Qui si Theognetus Aristomenis, quem Olympiade LXXX Pythia vicensse infra ostendetur, avunculus est (Pint. P. VIII, 37.), et ita arbitror, maxime cum utrobique lucta Olympionices fuisse dicatur: eius statuam post Olymp. LXXVII. positam esse, probabile non est. Opponit quidem Heynus^{c)} magistrorum et discipulorum

x) Secus Iunius p. 13. Miror, etiam editores Winckelmanni p. 22. nq. 64. de his dubitate tantum. Scripsisse de ea re, dicit Vitruvius, Democritum et Anaxagoram monitos ex Agatharcho Athenis scenam struente Sunt philosophi, crede mihi; est Anaxagoras Clazomenius. Iam intelligitur scriptor VIII. Praef. *Euripides auditor Anaxagorae, quem philosophum Athenienses scenicum appellaverunt*, quod si vulgato sensu accipiendum foret, scripsisset Vitruvius: Anaxagorae auditor Euripides, quem Athenienses scenicum phil. app.

y) Cf. Diog. Laerr. ex Antigono, II, 15. Idem II, 123. de Simone.

z) Ipsum Eupalami nomen, quod ab Apollod. III, 15, 8. Daedali patri tribuitur (cf. ἐπάλαιοι Διόνυσοι in Phoron. ap. Schol. Apoll. Rh. I, 129.) Atticae disciplinae proprium fuisse videtur.